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В статье анализируются основные изменения в Кодексе об административных правонарушениях 

Республики Беларусь, затрагивающие деятельность таможенных органов Республики Беларусь. Оцени-

вается эффективность нововведений в законодательстве. 

Правоприменительная практика таможенных органов Республики Беларусь в сфере привлечения к 

административной ответственности за правонарушения в сфере таможенного права в настоящее время ре-

гламентируется положениями Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях 

(КоАП РБ). 

Предметом изучения являются основные изменения в законодательстве, относительно ведения  

административного процесса по делам о правонарушениях против порядка таможенного регулирования.  

1 марта 2021 года вступил в силу Кодекс Республики Беларусь об административных правонарушениях 

(далее - КоАП), который был введен в действие Законом Республики Беларусь от 6 января 2021 года №93-З 

«О введении в действие кодексов». [1] 

Объектом исследования являются административные правонарушения.  

Нормы статьи 11.42, 11.44 и 11.45 КоАП 2003 года, предусматривающие административную ответ-

ственность за нарушение порядка статистического декларирования товаров, объединены в статью 13.35 

КоАП. Данные правонарушения влекут наложение штрафа в размере до десяти базовых величин. За ука-

занное правонарушение уполномоченные должностные лица таможенных органов наделены компетен-

цией по составлению протоколов. 

В статьях Главы 15 КоАП РБ содержаться нормы, которые являются юридическим основанием  

для привлечения к административной ответственности за несоблюдение норм таможенного права. Прямое 

основание наступления административной ответственности – совершенное нарушение данных норм. 

Определение понятия Административное правонарушение – виновное противоправное деяние (дей-

ствие или бездействие), за которое законодательством предусмотрена административная ответственность [2]. 

Элементами состава административного правонарушения являются: 

 объект таможенного правонарушения – то, на что направлено правонарушение (общественные 

отношения, которым причиняется вред); 

 объективная сторона – включает в себя деяние и его признаки, закрепленные в нормах главы 15 

КоАП Республики Беларусь; 

 субъект таможенного правонарушения – физическое или юридическое лицо, совершившее ад-

министративное правонарушение; 

 субъективная сторона – это вина, выражающееся в форме умысла или неосторожности только  

за виновное противоправное действие (бездействие). 

Перемещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза вне опреде-

ленных законодательством мест или в неустановленное время (ст. 15.1. КоАП РБ). Перемещение товаров 

через таможенную границу Союза – ввоз или вывоз товаров на таможенную территорию Союза или с та-

моженной территории Союза. 

А перемещение товаров вне определенных законодательством мест или в неустановленное время 

будет являться незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза – перемещение то-

варов через таможенную границу Союза вне мест, через которые должно или может осуществляться пере-

мещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, нахо-

дящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным 

декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недо-

стоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам 

средств идентификации.[2] 

Недоставка, выдача (передача) без разрешения таможенного органа либо утрата находящихся  

под таможенным контролем товаров (ст. 15.2. КоАП РБ). Перевозчик обязан доставить товары и доку-

менты на них в установленный таможенным органом отправления срок в место доставки товаров, следуя 

по определенному маршруту перевозки (транспортировки) товаров, если он установлен». Обязанность до-

ставки установлена в отношении перевозимых товаров и документов, на эти товары.  
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Согласно статье 15.3 КоАП «Покидание пункта ввоза или вывоза до завершения в отношении това-

ров таможенных операций, связанных с выпуском этих товаров» к административной ответственности 

привлекаются физические лица. Если рассматривать ранее действующую аналогичную норму – статью 

14.3 КоАП 2003 года, то в данной статье к административной ответственности могли привлекаться юри-

дическое лицо и индивидуальный предприниматель. [2] 

Статья 15.4. КоАП РБ «Нарушение порядка убытия товаров с таможенной территории Евразийского 

экономического союза». Порядок убытия товаров с таможенной территории Евразийского экономического 

союза – это порядок действий таможенных органов, перевозчиков и других лиц, заинтересованных в осу-

ществлении вывоза товаров с таможенной территории. 

Для получения разрешения на убытие товаров, представляются документы: 

 на транспортное средство международной перевозки; 

 транспортные (перевозочные) документы; 

 документ, сопровождающий международные почтовые отправления при их перевозке, опреде-

ленный актами Всемирного почтового союза; 

 имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые товары; 

 таможенная декларация или иной документ, допускающий их вывоз с таможенной территории ТС; 

 документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений. 

В статью 14.5 КоАП 2003 года (статья 15.5 КоАП 2021 года) были внесены изменения и дополнения, 

касающиеся вопроса о наличии признаков административных правонарушений, выраженных в недеклари-

ровании либо представлении недостоверных сведений о товарах: 

1. Согласно части 1 статьи 15.5 КоАП недекларирование товаров, подлежащих таможенному де-

кларированию, является правонарушением, если такое деяние могло послужить одним из оснований для: 

1) освобождения от уплаты платежей, взимаемых таможенными органами; 

2) занижения размера платежей, взимаемых таможенными органами; 

3) неприменения запретов и (или) ограничений, установленных законодательством Республики Бе-

ларусь или международно-правовыми актами, составляющими право Евразийского экономического союза. 

2. Согласно части 4 статьи 15.5 КоАП установлена административная ответственность за недекла-

рирование либо представление неверных сведений о товарах (за исключением наличных денежных 

средств и (или) денежных инструментов) физическими лицами в неторговом обороте в крупном размере. 

3. Согласно части 5 статьи 15.5 КоАП установлена административная ответственность за представ-

ление при таможенном декларировании наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, 

подлежащих декларированию: 

1) недействительных документов, подтверждающих происхождение наличных денежных и (или) 

инструментов в случаях, когда представление таких документов предусмотрено законодательством; 

2) недостоверных сведений об их источнике происхождения либо их владельцах.  
Введение данной административной ответственности (части 5 статьи 15.5 КоАП) обусловлено меж-

дународными обязательствами Республики Беларусь по противодействию легализации (отмыванию) до-
ходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма при перемещении денежных 
средств через таможенную границу Евразийского Экономического Союза. 

Рассмотрим Решение Коллегии Евразийской Экономической Комиссии (далее ЕЭК) от 06.08.2019 
№ 130 «О предоставлении документов для подтверждения происхождения наличных денежных средств  
и (или) денежных инструментов». Решением Коллегии ЕЭК установлено, что пассажирская таможенная 
декларация сопровождается представлением документов для подтверждения происхождения наличных 
денежных средств и (или) денежных инструментов, если общая сумма таких наличных денежных средств 
и (или) денежных инструментов при их единовременном ввозе на таможенную территорию Европейского 
Экономического союза или единовременном вывозе с таможенной территории Европейского Экономиче-
ского союза превышают сумму, эквивалентную 100 тысячам долларов США по курсу валют, действую-
щему на день подачи пассажирской таможенной декларации. Также стоит обратить внимание на перечень 
документов, подтверждающих происхождение наличных денежных средств и (или) денежных инструмен-
тов (Одобрен Решением Объединенной коллегии таможенных служб государств-членов Таможенного со-
юза № 35/6 от 30.12.2020 года). [3][4]  

Подводя итог хочется отметить произошли кардинальные изменения в сфере административной ответ-
ственности за таможенные правонарушения. Нововведения новой редакции можно назвать современными  
и необходимыми. Также стоит отметить повышенную ответственность перевозчиков, которых стали чаще при-
влекать к административной ответственности за недекларирование или недостоверное декларирование.  
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